
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro   

 

 

HOTĂRÂRE 

referitoare la aprobarea taxei de salubrizare în Orașul Drăgănești-Olt și a Regulamentului de stabilire și 

administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatori, începând cu 01.04.2025  

 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 1653/11.03.2025 a A.D.I. OLT-ECO Slatina, referitoare la modelarea taxei conform 

datelor statistice; 

- Adresa nr. 18718/23.04.2025 a A.D.I. OLT-ECO Slatina; 

- Hotărârea AGA A.D.I. OLT-ECO nr. 1/20.02.2025, prin care a fost aprobată ajustarea tarifelor și 

tarifelor distincte pentru activitățile desfășurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale din județul Olt, 

aferente Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de 

Management Integrat al Deșeurilor și a Stațiilor de Transfer și Monitorizare a depozitelor neconforme 

închise în județul Olt, cu nr. 6867/18.06.2018, respectiv Contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, 

componente ale serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

- Populația rezidentă după domiciliu la nivelul Orașului Drăgănești-Olt conform datelor raportate la 

Recensământul populației și al locuințelor 2021;  

- Referatul de aprobare nr. 18713/23.04.2025 al inițiatorului de proiect; 

- Raportul nr. 18714/23.04.2025 al Comp. Urbanism – amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei 

orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Raportul nr. 18715/23.04.2025 al Direcției economico-financiare - Serv. I.T.L., executări silite din 

cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr. 40 / 24.04.2025 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 48 / 24.04.2025 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 50 / 24.04.2025 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt;  

În conformitate cu prevederile: 

- art.56, art.120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și art.139 alin.(2) din Constituția României, republicată; 

- art. 4 și articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

- art. 5 alin. (1) lit. a), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 1 alin. (2), art. 8 alin. (2), alin. 3 lit. (k), art. 10 alin. (12) și (15), art. 21 alin (1) lit. a) și art. 42 

alin. (1) lit. c) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările 

și completările ulterioare,; 

- art. 2 alin. (1) – (3), art.4, alin. (8), art. 6, alin. (1) lit. (o), art. 34, art. 35, alin. (1), lit. b, art. 40, 

alin. (2) si (3), art. 41, alin. (4), art. 42, alin. (4), art. 52, alin. (3-6), art. 54, art. 55, alin. (1) din Legea 

serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare,; 

- Ordinului A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare si Anexa nr. 7 la Ordin; 

- O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor; 

- O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată prin Legea 105/2006, pentru 

aprobarea O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


- indicelui mediu de generare populație, determinat în funcție de numărul de locuitori și cantitățile 

generate; 

- H.G. nr. 942/2017, privind aprobarea Planului național de gestionare a deșeurilor; 

- Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor pentru Județul Olt 2020-2025; 

- art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. c din O.U.G. nr. 57 / 2009 privind Codul administrativ. 

În temeiul art. 139 alin.1, alin. 3, lit. c și art. 196 alin. 1 lit.a din O.U.G. nr. 57/ 2009 privind Codul 

administrativ. 

  

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Începând cu data de 01.04.2025, în conformitate cu Calculul taxei de salubrizare în cazul 

sistemelor de salubrizare fără instalații de tratare mecano-biologică – Anexa nr. 1, care face parte integrantă 

din prezenta, se aprobă taxele distincte de salubrizare în Orașul Drăgănești-Olt, după cum urmează: 

- taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic și 

sticlă colectate separat de 3,02 lei/pers/lună, exclusiv TVA; 

- taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv a 

reziduurilor menajere și a altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și 

sticlă de 11,54 lei/pers/lună, exclusiv TVA; 

- taxa distinctă pentru utilizatorii non-casnici pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, 

plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale de 261,72 lei/tonă, exclusiv TVA; 

- taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deșeurilor reziduale, inclusiv a 

reziduurilor și a altor deșeuri colectate separate decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă  

659,14lei/tonă, exclusiv TVA. 

Art. 2. Se aprobă valoarea reducerii taxei de salubrizare  pentru utilizatorii casnici în funcție de   

sumele încasate de la organizațiile care implementează obligațiile privind răspunderea extinsă a 

producătorului de 0,82 lei/pers./lună, exclusiv TVA. 

Art. 3. (1) Se aprobă taxa de salubrizare în Orașul Drăgănești-Olt, de 19,58 lei/pers/lună -inclusiv 

TVA, pentru utilizatorii casnici. 

(2) Se aprobă majorarea nivelului taxei de salubrizare pentru utilizatorii casnici cu 5%, respectiv la 

valoarea de 20,56 lei / pers/lună – inclusiv TVA. 

Art. 4. – Cu aceeași dată, se aprobă taxa de salubrizare în Orașul Drăgănești-Olt, de 920,86 lei 

lei/tonă – exclusiv TVA, respectiv 1095,82 lei / tonă - inclusiv T.V.A., pentru utilizatorii non-casnici. 

Art. 5. – Se aprobă Regulamentul de stabilire și administrare a taxei de salubrizare pentru 

utilizatori, în conformitate cu Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta. 

Art. 6. – Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcției 

economico-financiare – Serviciul de impozite și taxe locale, executări silite, Comp. protecția mediului și 

Comp. urbanism din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt. 

Art. 7. Hotărârea se va comunica:  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Direcției economico-financiare - Serviciului I.T.L. executări silite, Comp. protecția mediului și 

Comp. urbanism din cadrul Primăriei Orașului Drăgănești-Olt. 

 

Nr. 36 / 24.04.2025  

     

                                                                      

                       Preşedinte de şedinţă,                                               Contrasemnează,                                                                                                                                            

                            Consilier local,                                              Secretar general U.A.T., 

                         MARTIN Marian                                           JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

Adoptată cu 16 voturi  pentru, Ø împotrivă şi 1  abţinere dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate  

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 


